
 
 

Copia conforme per uso amministrativo 

Comune di Garlenda 
PROVINCIA DI SAVONA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N° 5 

 
 
 
OGGETTO: 
 
ADOZIONE CARTA DEI SERVIZI DEL SERVIZIO IDRICO INTE GRATO 
 
 
 
 
Nell’anno DUEMILAQUATTORDICI addì TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 12:30 
nella sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente T.U.E.L., sono stati 
convocati i componenti di GIUNTA COMUNALE. 
 
 
 
NOMINATIVO  PRESENTE ASSENTE 
MIELE GIULIANO 
PITTOLI SILVIA 
NAVONE ALESSANDRO  
URSELLI DARIO  
SIMONE EMANUELA 

X 
X 
X 
 

X 

 
 
 

X 
 

TOTALE 4 1 
 
 
Partecipa quale segretario il Signor STELLA FRANCESCA. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MIELE GIULIANO nella sua qualità di Sindaco 
assume la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE CARTA DEI SERVIZI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del Sindaco relatore; 

VISTO : 
- il D.P.C.M., 29 aprile 1999, “Schema generale di riferimento per la predisposizione della Carta del 
Servizio Idrico Integrato”; 
- il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modifiche nella legge 22 dicembre 2011, 
n. 214 con la quale all'Autorità per l'energia elettrica e il gas (AEEG) sono state attribuite 
competenze anche in materia di servizi idrici al fine di determinare il metodo tariffario per il settore 
idrico; 
- la deliberazione AEEG 347/2012/R/idr; 
- il DPCM 20/07/2012, con il quale sono stati delineati i poteri dell’AEEG in materia di servizio 
idrico, stabilendo, inoltre, all’articolo 3 lettera f) che la medesima può irrogare sanzioni nel caso in 
cui non si adempia agli obblighi in materia di tariffe idriche;  
- la deliberazione AEEG 88/2013/R/IDR - Approvazione del metodo tariffario transitorio per le 
gestioni ex-CIPE (MTC) per la determinazione delle tariffe per gli anni 2012 e 2013 – modifiche e 
integrazioni alla deliberazione 585/2012/R/idr ed il suo Allegato 1 recante “Regolazione tariffaria 
dei servizi idrici per le gestioni soggette alla regolazione tariffaria CIPE (MTC)”; 
- la deliberazione AEEG 271/2013/R/IDR, recante “Avvio di procedimento per la determinazione 
d’ufficio delle tariffe in caso di mancata trasmissione dei dati, nonché acquisizione di ulteriori 
elementi conoscitivi ed esplicitazione di chiarimenti procedurali in ordine alla disciplina tariffaria 
per il servizio idrico”; 
- la deliberazione AEEG 643/2013/R/IDR – Approvazione del metodo tariffario idrico e delle 
disposizioni di completamento; 

OSSERVATO: 
- che codesta Amministrazione Comunale gestisce in economia il Servizio Idrico Integrato (SII); 
- il Comune risulta sprovvisto di Carta dei Servizi per il SII; 

EVIDENZIATO  che il punto 7.4 della deliberazione AEEG 643/2013/R/IDR prevede di escludere 
dall’aggiornamento tariffario le gestioni che alla data del 31 gennaio 2014 non abbiano adottato la 
Carta dei Servizi per il SII; 

CONSIDERATO  che il permanere di tale situazione potrebbe determinare la mancata possibilità di 
adeguare le tariffe del servizio idrico per gli anni successivi al 2014 oltre all’irrogazione di sanzioni 
da parte dell’AEEG; 

ESAMINATA  l’allegata Carta dei Servizi per il SII, predisposta dall’ufficio competente e rilevata 
la  necessità di procedere alla  sua adozione;  

RICHIAMATO  l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO  il parere in merito alla regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio, riportato in 
calce alla presente proposta - reso ai sensi di quanto stabilito dall’art. 49, 1° comma, del d. lgs. n. 
267 del 18.08.2000, ed espresso successivamente al controllo di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL; 

VISTO  il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  

VISTO  lo Statuto del Comune; 
 



Con voti unanimi resi nei modi e termini di legge 
 

DELIBERA 
 
1) LA PREMESSA NARRATIVA costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
delibera come anche tutti gli atti e documenti citati ancorché non allegati; 
2) DI ADOTTARE l’allegata Carta dei Servizi per il Sistema Idrico Integrato; 
 
Con successiva unanime votazione espressa ai sensi di legge, stante l’urgente di provvedere, il 
presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 Dlgs 
267/2000. 

---oOo--- 
 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA - previo controllo di 
regolarità e correttezza amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1°comma e 147 bis del D. Lgs. n. 267 
del 18.08.2000, così come modificati dal D.L. n. 174/2012. 
  

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                               Arch. Raffaella Bonfiglio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
MIELE GIULIANO STELLA FRANCESCA 

____________ F.to __________ ____________ F.to __________ 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, legge 18 agosto 2000, n.267) 

 
Si certifica che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 
________________ per rimanervi  15 giorni interi e consecutivi. 
 
Lì ________________ 

 Il Messo 
 DONES Roberto 
 ____________ F.to __________ 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art.125, legge 18 agosto 2000, n. 267) 

 
[ ]  Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione  - oggi ________________ giorno di 
pubblicazione – ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, legge 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 STELLA FRANCESCA 
 ____________ F.to __________ 

 
 
Copia conforme per uso amministrativo 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 STELLA FRANCESCA 
 ________________________________ 

 

 
ESECUTIVITA’ 

(art.134, legge 18 agosto 2000, n. 267) 
 

[   ] Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio del Comune  senza riportare nei primi 10 gg. di pubblicazione denuncie di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3°comma dell’art.134 della 
legge 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[ x] Si certifica che la su estesa deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 
del T.U. comma 4 della legge sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 STELLA FRANCESCA 
 ________________________ 

 


